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SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavním cílem práce je zjistit, zda reklama, ve které účinkuje dítě, vyvolává ve spotřebiteli nějaké emoce.
Především zkoumá to, jaké jsou rozdíly ve vnímání emocí mezi muži a ženami. Dále zjišťuje, jak tyto
emoce ovlivňují rozhodování o koupi určitého produktu a také, jak emoce využít při tvorbě reklamy pro
muže a pro ženy.

2. Výzkumné metody:
Teoreticko-metodologická část byla sepsána na základě rešerše zdrojů.

Pro zjištění potřebných informací byl vybrán kvalitativní výzkum ve formě skupinového rozhovoru –
focus group. Účastníci rozhovoru byli rozděleni do dvou skupin (muži a ženy) po pěti lidech. Focus group
probíhal na základě předem sestaveného scénáře, který byl rozdělen na několik částí: zahřívací otázky,
tematicky zaměřené otázky, které obsahovaly i projekce reklam a závěrečné otázky.

3. Výsledky výzkumu/práce:
V teoretické části autorka objasnila pojmy reklama, televizní reklama a emoce. Objasnila také podmínky,
za jakých mohou děti v reklamě vystupovat.
Z výzkumu vyplynulo, že děti v reklamě emoce ve spotřebitelích vyvolávají, ale není to vždy pravidlem.
Ve většině případů vyvolané emoce nemotivovali účástníky ke koupi produktu. Muži v reklamě oceňují
především nápad a vtip, ženy oceňují také nápad a vtip, ale více přirozenost a zobrazení skutečného života,
se kterým se mohou ztotožnit. Děti v reklamách se respondentům zdáli většinou roztomilé, pouze
v reklamě na pojišťovnu Kooperativa označili dítě za protivné a nesympatické.
Rozdíly mezi oběma pohlavími se objevily především v hodnocení konkrétních reklam. Mužům se
jednoznačně nejvíce líbila vánoční reklama na Kofolu a reklama na pánskou kosmetiku Dove Men + Care,
ženám zase reklama na značku Ford. Tato reklama se mužům se spojením s autem příliš nelíbila, protože
dle jejich názoru neměla s autem nic společného. V takové reklamě očekávají jasné informace, které jim
řeknou, zda se mají o auta více zajímat. Názory se také rozešly u reklamy na sirupy značky Jupí, která
mužům připadala velmi nápaditá a vtipná, naopak ženám nepřirozená a přeplácaná.
Respondenti nesouhlasí s vystupováním dětí v reklamě, pokud není produkt určen právě jim.

4. Závěry a doporučení:

Děti v reklamě emoce vyvolávají, ale neznamená to, že motivují ke koupi produktu. Je třeba děti
obsazovat do reklam, které propagují produkty určené právě jim. V ostatních případech respondenti
neshledávají jejich využití pro reklamu jako vhodné. Pokud jsou tedy obsazeni v reklamě, je třeba si
uvědomit, že většinu výrobků, které jim jsou určeny, nakupují právě ženy. Reklama by pak měla být
přirozená, měla by zobrazovat běžný život, na který je většina žen zvyklá a může se s takovým životem
ztotožnit. Je zřejmé, že přestože muži a ženy mají občas stejné názory, jejich pohled na reklamu je odlišný.
Produkty určené pro muže nejspíš nebudou muset být propagovány dětmi, proto by bylo lepší do takové
reklamy děti vůbec neobsazovat. Muži očekávají od reklamy nápad a vtip, chtějí znát jasné informace,
které je povedou k dalšímu kroku jejich rozhodování.
Při tvorbě reklamy je důležité zjistit, na koho je produkt cílený. Některé reklamy byly označeny za líbivé,
ale vzhledem ke vztahu spotřebitele k produktu nebyly účinné.
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SUMMARY

1. Main objective:
The main objective is to determine how children in advertisement evoke some emotions in consumers.
The paper primarily explores what are the differences in the perception of emotions between men and
women. It also investigates how these emotions affect the decision to buy a particular product and how to
use the emotions when creating ads for men and women.

2. Research methods:
Theoretical part was written on the basis of research resources.
A focus group was selected for interviewing. Participants of the interview were divided into two groups
(men and women) of five people. The focus group was asked questions based on a pre-established script,
which was divided into several parts – warm-up questions, thematic questions that included projections of
TV ads and a final questions.

3. Result of research:
In the theoretical part, the author explained the concepts of advertising, television advertising and
emotions. A clarification of the conditions under which children can appear in advertising was described.
The research showed that children in advertising usually evoke emotions inconsumers, with some
exceptions.
In most cases the emotions didn´t motivate participants to buy the product. Men in advertising particularly
appreciate more the idea and are more likely to respond if there is a joke. Women also appreciate the idea
and a joke, and additionally spontaneity and display of real life, with which they can identify. All the
respondents answered that children in TV ads are mostly cute, only in the the insurance company
Kooperativa advertisment did they tag the child as annoying and unpleasant.
Differences between the sexes appeared mostly in the evaluation of specific advertisements; where men
are clearly the most loved Christmas advert for Kofola and advertising for men's cosmetics Dove Men +
Care, while women mostly like advertising for Kofola and for the Ford brand. Men didn´t show a
preference for a child inside a car ad, because in their view, the ad had nothing to do with the car. In that
advertising, they expected clear information that will tell them more about the car. Opinions of the
participants weresplit on Jupí syrup advertising. Men answered that it was very imaginative and funny,
while women perceived it unnatural and fussy.

All respondents disagree on the use of children in advertising, unless the product is intended just for them.
4. Conclusions and recommendation:

Children in advertising evoke emotions, but it does not mean that they motivated consumers to buy the
product. As the research showed, it is necessary to cast children in ads that promote products intended
specifically for them. In other cases, respondents did not find their use for advertisement as appropriate. It
should be realized that products for children are mostly bought by women. Advertising should then be
natural, it should display a normal life that most women are accustomed to and can identify with . It was
made clear that although men and women sometimes have the same opinions, their view of advertising is
different. Products designed for men do not have to be promoted by children, it would be preferable to
avoid casting children in these ads all together. Men expect advertisments to amuse them and relate
practical information They want to know the clear information that will lead them to the next step of their
decisions.
Itis important to know the buyer of your product before creating an ad. Some ads were identified as
attractive, but because of the different relationship between the product and the consumer, are not
effective.
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1 Úvod

Reklama je jedním z významných nástrojů marketingové komunikace, ačkoliv většina z nás
ji příliš v oblibě nemá. Setkáváme se s ní každý den. Při cestě autem na nás vyskakuje
z billboardů, v oblíbeném časopisu či novinách zabírá několik listů a téměř každý se rozčílí,
když reklama vyruší sledování pořadu v televizi. V poslední době se reklamě nevyhneme
ani na internetu, ať už při prohlížení stránky či sledování videa. Protože většina lidí by jistě
řekla, že ho reklama spíše obtěžuje, není jednoduché vymyslet a vytvořit reklamu, která
spotřebitele zaujme a přiměje ho k rozhodnutí daný produkt či službu koupit. Tvůrci reklam
proto ve svých reklamách využívají různé nástroje a triky, aby vytvořili reklamu poutavou
a účinnou. Proto tvůrci často do reklam obsazují známé osobnosti, které nejenže přilákají
spotřebitele důvěryhodností, ale také tím, že se spotřebitel snaží přiblížit životu celebrity.
Kromě obsazování celebrit se v reklamách objevují i odborníci, kteří v divákovi vyvolají
pocit, že tento člověk přece ví, o čem mluví. Ovlivňuje nás i jakási rodinná pohoda, hojně
se vyskytující humor, animované spoty, zvířata a samozřejmě roztomilé ratolesti, tedy děti.
Děti jsou využívány pro účely reklamy čím dál tím více a to nejen pro produkty určené
právě jim, ale i pro takové, které s dětmi nemají téměř nic společného.
Reklama dále využívá našich emocí. S emocemi se setkáváme každý den, někdy je
prožíváme více, někdy o tom, že je prožíváme, téměř nevíme. Stejně tak je to s reklamou.
Některá vyvolává silné emoce, jiná slabší a některá třeba i žádné. A možná si skoro nikdo
neuvědomuje, že reklama v nás vyvolávat emoce má a že je v nás opravdu vyvolává.
Humorné reklamy vyvolávají radost, rodinné reklamy jakousi vřelost a klid nebo také lásku
apod. Ne vždy však musí reklama vyvolávat emoce pozitivní, tedy ty, které nás těší. Jejím
úkolem někdy bývá vyvolat v lidech třeba strach, aby se začali chovat zodpovědně nebo
aby udělali něco, co předejde něčemu zlému, jako je např. reklama na očkování proti
klíšťové encefalitidě. Téměř každému se jistě stalo, že ho nějaká reklama rozčílila, až přímo

[…]

interiéru a výbavy.

Radek: Také by mělo být auto v reklamě v pohybu, to si myslím, že také dělá hodně. Nebo
alespoň já to mám rád, když to auto někdo řídí a já můžu auto vidět v akci.

Roman: Chlap víceméně vnímá více interiér a to, co auto umí, než jeho zevnějšek.

Moderátorka: Děkuju za názory. Nyní přejdeme k další reklamě. Takže můžete sledovat.

(Projekce reklamy na sirup Jupí.)

Moderátorka: Tato reklama tu už myslím jednou zazněla jako povedená, tak jak ji vnímáte?
Co vás napadne, když ji vidíte?

Radek: Tato reklama je v pohodě. Je dobrá a vtipná.

Martin: Vtipná, dobrá. Je cílená na Čechy. Kluk je vtipný, jak vytáhnul lahvinku. Hezky to
řekl. Dobrý. Mě se líbila.

Roman: Reklama má příběh. Mě se taky líbila. Měla nápad, nebyla suchopádná jako spousta
dalších reklam.

Mojmír: Taky si myslím, že má dobrý nápad.

Petr: Mně v hlavě uvízlo slovo lahvinka.

Moderátorka: Podle vašich reakcí předpokládám, že ve vás reklama vyvolala pozitivní emoce.
Dokázali byste určit konkrétní typ emoce, kterou ve vás reklama vyvolala?

Mojmír: Tak byla vtipná, asi bych to označil za radost.

Radek: Asi ano, veselá a hravá. Asi tak.

(Ostatní se připojili a určili emoci jako radost. Následovalo hodnocení intenzity emocí.)

Moderátorka: Koupili byste si tento sirup na základě reklamy? Nebo ne pro sebe, ale pro své
děti?

Martin: Já jak jsem říkal. Ať je reklama hezká nebo špatná, tak mě neovlivňuje. Já tohle
nekupuju. Reklama se mi v celku líbí, ale nepoběžím to koupit. My sirupy vůbec nekupujeme.

Radek: My vzhledem k tomu, že domu sirupy kupujeme, tak bych klidně na základě téhle
reklamy Jupí koupil.

Roman: Pokud člověk normálně pije šťávu, tak by na základě téhle reklamy sirup asi zkusil.
Já bych ho asi vyzkoušel.

Petr: Já bych ho asi taky klidně koupil, ale tyto věci nakupuje má manželka a nevím, jestli by
ji reklama ovlivnila. Ale kdyby to bylo na mně, tak klidně.

Mojmír: Já to mám doma podobné, taky jezdí většinou nakupovat manželka nebo společně,
ale o tom, co se kupuje, rozhoduje sama. Mě to vlastně ani moc nezajímá. Ale mám pocit, že
už jsme doma tyto sirupy měli, ale jestli na základě této reklamy, to asi ne. Ale připojuju se
k tomu, že já osobně bych ho klidně koupil.

(…)

(Projekce reklamy Dove Men + Care.)

Moderátorka: Co říkáte na tuto reklamu? Co si o ní myslíte?

Martin: Tahle reklama je útok, je to vrchol na city. Je to brnkačka na city. Ta reklama je hezky
natočená. Ty děti, ty tátové, ty okamžiky jsou super. Teda alespoň pro mě. Zase pak je tam

Dove, že bych si kvůli tomu běžel koupit Dove, tak to ne. Ale hezký příběh. Takový pravdivý,
že seš takový ochránce, to je fajn.

Petr: S tím dítětem jsi prostě od malička až po tu dobu než dceru odvedeš k oltáři. Je to reklama
ze života.

Radek: Já když vidím tuto reklamu, tak si hned vzpomenu na své děti. Vidím sám sebe se
svými dětmi.

Mojmír: Já také vidím své děti. Nicméně nechápu spojení reklamy s produktem. To mi asi
nějak uniklo. Asi by to mohla být reklama v podstatě na cokoliv.

Roman: Už to tady zaznělo. Je to taková reklama ze života. A musím říct, že příjemná.

(Následující otázky byly vynechány, protože muži neřekli žádné další informace.)

(…)

Moderátorka: Jaké emoce ve vás vyvolala tato reklama? Dokázali byste mi říct konkrétně
jaké? Nejen, zda se jedná o pozitivní či negativní, ale také jaké konkrétně?

Radek: Jako reklama je sice fajn, ale že by ve mně vyvolala nějaké emoce, se nedá říct.

Martin: Pro mě dobrý. Hezký. Je to dojemný, brutální útok na city. Když tam vidíte ty děti a
děti máte, tak to je jasné, že musí něco vyvolat.

Petr: Já jsem byl také dojatý. Člověk ví, že to takhle v životě chodí a je vždycky rád, když se
dítě s důvěrou na toho tátu obrátí.

(Roman s Mojmírem se připojují k Petrovi a Martinovi, reklama v nich vyvolává dojetí.)

(Nastává hodnocení intenzity emocí.)

(…)

Moderátorka: Ráda bych vám poděkovala za váš čas a nyní se dostáváme ke konci naší
diskuze. Mám však poslední otázku. Ve kterých reklamách by děti neměly účinkovat a naopak,
kde jejich účinkování nevadí?

Roman: Tak asi reklama na hračky. Tam je ideální, když v ní hrají děti. A asi by neměly co
dělat v reklamě na léky.

Radek: Přesně na hračky, na dětská jídla. Prostě to, co je určené dětem. A určitě by se neměly
objevit v reklamě na cigarety nebo alkohol.

Petr: Já si myslím, že by neměly být ani třeba v reklamě na BESIP. Vím, že měla vyvolat
v lidech strach, ale nemyslím si, že by k tomu měly být využívány děti.

(Martin s Mojmírem souhlasí a už je nic jiného nenapadlo.)

(Následovalo hodnocení reklam dle líbivosti.)

Příloha 8 Fotodokumentace focus group

Pozn.: Pátý respondent je za fotoaparátem.