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Další hodnocení:
Práce se zakládá spíše na sociologickém výzkumu, čemuž samozřejmě odpovídá zvolená metodika. Hlavním
cílem je zjistit, zda účinkování dítěte v reklamě způsobuje ve spotřebiteli emoce a dále pak, zda tyto emoce
ovlivňují rozhodování spotřebitele. Autorka v části "zda emoce ovlivňují kupní chování" vycházela pouze z
odpovědí respondentů - kteří, jak je obecně činěno - vliv emocí (potažmo reklamy) na své chování popírali. Jelikož
je tento jev dostatečně popsán v literatuře (člověk si není vědom, že na něj něco působí), považuji takto vyvozený
závěr za skutečnost, která danou práci velmi znehodnocuje. Jinak jsou focus group vedeny korektně, pečlivě, na
práci je vidět hloubka zpracované problematiky. Některé textové pasáže by bylo vhodné doplnit komparačními
tabulkami (nebo alespoň určitou sumarizací).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak marketing využívá psychologického jevu nazvaného "podprahové vnímání"?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak byste jednu vámi zvolenou reklamu předělala v duchu svých zjištění (rozdílné požadavky mužů a žen, odlišná
působivost)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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velmi dobře X
dobře
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